

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO
Inatividade	795.422.016,00	136.928.684,31	136.928.684,31	108.991.627,42	0,00
Pensões	497.607.948,00	69.238.236,32	69.238.236,32	59.506.099,17	0,00
Outras Despesas Correntes	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)	1.293.044.964,00	206.166.920,63	206.166.920,63	168.497.726,59	0,00
RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX-XXI)	-443.385.108,00	-145.520.461,50	-145.520.461,50	-107.851.267,46	

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE.

Notas

1: O relatório do Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) engloba o Funaprev, fundo destinado à cobertura dos benefícios previdenciários em fruição e a serem concedidos aos servidores públicos civis em atividade e que ingressaram até 31/12/2013, bem como a seus respectivos dependentes previdenciários. O Fundo em Repartição (Plano Financeiro) é administrado pelo Previd, fundo destinado à cobertura dos benefícios previdenciários dos servidores públicos civis que ingressaram no serviço público a contar de 01/01/2014, bem como de seus respectivos dependentes previdenciários. O Sistema de Proteção Social dos Militares - SPSM é administrado pelo Prevmilitar, fundo destinado à cobertura dos benefícios previdenciários dos militares estaduais (independentemente da data de ingresso no serviço militar estadual), bem como de seus respectivos dependentes previdenciários; 2: Conforme orientação da Secretaria do Tesouro Nacional – STN (CH202404203), o Fundo de Previdência Parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – FPP deixou de ser apresentado dentro do quadro “Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)” e passou a ser apresentado dentro do quadro “Benefícios Previdenciários Mantidos pelo Tesouro”, uma vez que o FPP não é vinculado ao Regime Próprio de Previdência Social; 3: Consultas do Flexvision utilizadas neste relatório: 12.413 a 12.428.

Elmano de Freitas da Costa
CHEFE DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR DO ESTADO
Roberto Daniel Foltz
ORIENTADOR DE CÉLULA
CONTADOR CRC Nº36.307/O-3

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2026/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Emitido em: 24/03/26 12:23

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2026	
		RECEITAS REALIZADAS (A)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	42.447.447.660,27	7.256.468.079,27	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.461.677.700,00	3.093.970.548,08	
ICMS	13.937.881.006,00	2.196.643.853,35	
IPVA	927.616.239,00	346.397.833,79	
ITCD	155.114.609,00	16.087.849,74	
IBS	0,00	0,00	
IRRF	3.128.466.939,00	336.831.547,96	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.312.598.907,00	198.009.463,24	
Contribuições	857.109.287,00	61.728.885,05	
Receita Patrimonial	841.636.073,00	197.904.104,68	
Aplicações Financeiras (II)	775.933.262,00	190.231.914,12	
Outras Receitas Patrimoniais	65.702.811,00	7.672.190,56	
Transferências Correntes	18.995.342.595,27	3.614.475.141,14	
Cota-Parte do FPE	12.556.897.716,00	2.485.266.789,33	
Transferências da LC nº 61/1989	29.317.028,00	5.310.296,24	
Transferências do FUNDEB	4.158.478.214,07	829.772.982,16	
Outras Transferências Correntes	2.250.649.637,20	294.125.073,41	
Demais Receitas Correntes	2.291.682.005,00	288.389.400,32	
Outras Receitas Financeiras (III)	199.798.839,00	36.300.946,87	
Receitas Correntes Restantes	2.091.883.166,00	252.088.453,45	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	41.471.715.559,27	7.029.935.218,28	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.983.979.463,00	490.645.551,21	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	51.963.293,00	9.196.935,04	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	6.360.995.977,84	220.174.918,84	
Operações de Crédito (VIII)	5.191.790.782,84	197.352.084,00	
Amortização de Empréstimos (IX)	45.000.000,00	8.472.916,78	
Alienação de Bens	20.120.000,00	6.250.978,38	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	20.120.000,00	6.250.978,38	
Transferências de Capital	1.104.085.195,00	8.098.939,68	
Convênios	1.066.313.659,00	7.698.941,68	
Outras Transferências de Capital	37.771.536,00	399.998,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	1.124.205.195,00	14.349.918,06	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	46.579.900.217,27	7.534.930.687,55	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	42.595.920.754,27	7.044.285.136,34	

